escolar, que incidan en la permanencia educativa de las poblaciones y grupos de especial 
protección constitucional. 

2. INFORME DE EJECUCIÓN FINANCIERA 

2.1. Ejecución Presupuestal Acumulada 
Para la vigencia 2024, el Proyecto 7690 tiene una asignación presupuestal de VEINTE MIL CIENTO 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 
(20.184.417.000 M/cte.), distribuidos en 6 componentes. A 30 de marzo de 2024 fueron 
comprometidos recursos por valor de OCHO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS MONEDA 
CORRIENTE (8.433.698.934 M/cte.). Adicionalmente, en el mismo periodo, fueron adelantados 
desembolsos por valor de TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL 
CIENTO TREINTA Y TRES PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 376.403.133 M/cte.). 

Tabla 1. Asignación Presupuestal y modificación del Proyecto de Inversión 7690 a 30 de marzo 
de 2024 

Componente 
Asignación 

Presupuestal Inicial 
2024 

% 
Participación 

Asignación 
Presupuestal Vigente 

2024 

01 Educación inclusiva a estudiantes con

[...]

Ejecución Presupuestal por Componentes a 30 de marzo de 2024 

Fuente: Ejecución presupuestal Sistema Bogdata – marzo 30 de 2024 

2.3. Ejecución Reservas Presupuestales 
Las reservas constituidas para el año 2024 en el proyecto 7690 son de NOVECIENTOS OCHENTA Y 
DOS MILLONES CIENTO SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 
982,107,363 M/cte) de los cuales durante el primer trimestre del 2024 se han girado recursos por 
valor de CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y TRES ($409,367,233 M/cte), es decir, el 41,68% del valor constituido como reserva 
presupuestal 2024. La distribución y ejecución de las reservas presupuestales por cada 
componente se presentan en la siguiente tabla: 

Tabla 3. Ejecución reservas presupuestales del Proyecto de Inversión 7690 a 30 de marzo de